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Vurdering og begrundelse for miljøgodkendelsen 

1 BAGGRUND 

Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a. producerer kraft og varme til forsyning 

af Broager. Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse nr. 1447 af 2. de-

cember 2015 om godkendelse af listevirksomhed og er opført på bilag 2 under 

listepunkt G 201. Virksomheden er ligeledes omfattet af bekendtgørelse nr. 

1418 af 2. december 2015 om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed 

og er opført på bilag 1 under afsnit 11. 

Virksomheden er desuden omfattet af bekendtgørelse nr. 1450 af 20. decem-

ber 2012 om begrænsning af emission af nitrogenoxider og carbonmonoxid 

fra motorer og turbiner (gasmotorbekendtgørelsen). 

Virksomheden har to gældende godkendelser. Miljøgodkendelse af Broager 

Fjernvarmeselskab A.m.b.a. fra 1998 og tillæg til miljøgodkendelse, godken-

delse af buffertank til solfangervæske fra 2011. Da virksomhedens miljøgod-

kendelse fra 1998 er mere end 8 år gammel, og da Miljøstyrelsen i den mel-

lemliggende periode har udarbejdet standardvilkår for kraft- og varmeprodu-

cerende anlæg vurderes det, at virksomhedens godkendelse skal revurderes. 

I februar 2016 blev buffertanken til solfangervæske på Østergade 21 skrottet 

og der blev opsat en ny dobbeltbundet tank på Banestien 4, 6310 Broager. 

Pumpe og vekslere etableret på Østergade 21 blev desuden flyttet til samme 

adresse. Tillægsgodkendelsen fra 2011 er dermed ikke længere aktuel og 

denne ophæves med denne afgørelse.  

Virksomhedens tidligere godkendelser, tilsynsrapport samt en række supple-

rende oplysninger ligger til grund for vurdering og begrundelse for den revide-

rede godkendelse. 

Vilkårene fastsat i miljøgodkendelsen fra maj 1998, ophæves med dette på-

bud om revideret miljøgodkendelse med mindre andet er anført i de enkelte 

afsnit. Tillæg til miljøgodkendelse til buffertank til solfangervæske fra 2011 

ophæves med denne afgørelse.  

2 ANSØGER OG EJERFORHOLD 

Ansøger Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a. 

Virksomhed Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a. 

Adresse Østergade 21, 6310 Broager 

Matrikel 666, Broager Ejerlav 

CVR-nr. / P-nr. 59352318 / 1002097051 

Telefon 74 44 15 09 

Kontaktperson Kresten Petersen / Povl Bonde Christiansen 

kp@broager-fjernvarme.dk / pbc@broager-fjernvarme.dk  

Ejer af virksomhed Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a. 

Ejer af ejendom  Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a. 

mailto:kp@broager-fjernvarme.dk
mailto:pbc@broager-fjernvarme.dk
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3 VIRKSOMHEDENS ART 

3.1 HOVED- OG BIAKTIVITETER 

Virksomhedens hovedaktivitet er produktion af strøm som afsættes til el-

nettet samt produktion af varme til fjernvarmenettet. 

Virksomheden er omfattet af Miljøbeskyttelseslovens § 33 samt af godkendel-

sesbekendtgørelsen med listepunkt:  

Hovedaktivitet:  

G 201: 

Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og 

motoranlæg med en samlet indfyret termisk effekt på mellem 5 MW og 50 

MW. 

3.2 RISIKOBEKENDTGØRELSEN 

Virksomheden bruger ingen af stofferne i bilag 1, del 1 eller stofkategorierne i 

bilag 1, del 2 i risikobekendtgørelsen og er derfor ikke omfattet af bekendtgø-

relsen. 

3.3 VVM-BEKENDTGØRELSEN 

Aktiviteten, kraft- og varmeproducerende anlæg, er omfattet af VVM-

bekendtgørelsens bilag 2 listepunkt: 

3 a); Energiindustrien, industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og 

varmt vand. 

Denne afgørelse er en revurdering af virksomhedens miljøgodkendelse. Der er 

ikke sket udvidelser af virksomhedens aktiviteter siden sidste godkendelse 

blev givet. Der skal derfor ikke foretages en VVM-screening af virksomheden.  

4 ETABLERING 

Virksomheden er etableret på adressen d. 1. april 1964. Kraftvarmeanlægget 

med tilhørende gasmotor og generator er etableret på virksomheden i 1994. 

I 2009 blev der, i relation til fjernvarmeanlægget, etableret et solfangeranlæg 

på Banestien 4 (matr. nr. 1279b, Broager Ejerlav). I forbindelse med etable-

ringen af dette, blev der i 2009 opstillet en buffertank til solfangervæske med 

tilhørende pumpe og veksler, på fjernvarmeanlægget. Buffertanken blev i 

2016 skrottet og en ny dobbeltbundet tank opsat på Banestien 4. Samtidig 

blev pumpe og vekslere flyttet fra Østergade 21 til ovennævnte adresse. 

5 BELIGGENHED 

Beliggenhed fremgår af bilag 1. 

5.1 KOMMUNEPLAN 

Ifølge Kommuneplan 2013-2025 for Sønderborg Kommune er virksomheden 

beliggende i byzone i kommuneplanrammeområde 6.1.001.T, som er udlagt 

til tekniske anlæg (bilag 2).  
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5.2 LOKALPLAN 

Ejendommen, hvor virksomheden er beliggende, er omfattet af tre lokalpla-

ner; lokalplan nr. 42, lokalplan nr. 42-01 og lokalplan nr. 42-02. 

Lokalplan nr. 42, 1993 udlægger området til fremstillings- og servicevirksom-

hed med dertil hørende anlæg (bilag 2).  

Lokalplanen muliggør en udnyttelse af lokalplanområdet til en udvidelse af 

Broager Fjernvarmeselskabs anlæg med et naturgasbaseret kraftvarmeanlæg 

samt tilbygning og akkumuleringstank.  

Lokalplan 42-01, 2000 er et tillæg til lokalplan nr. 42 og har til formål, at til-

lade opførelse af endnu en akkumuleringstank på matr. nr. 666, Broager Ejer-

lav.  

Lokalplan 42-02, 2002 er et tillæg til lokalplan nr. 42 og har til formål, at til-

lade opførelse af en uisoleret lagerbygning på matr. nr. 666, samt at ændre 

lokalplangrænsen, så hele ejendommen omfattes af lokalplanerne 42, 42-01 

og 42-02. 

5.3 GRUNDVAND 

Kraftvarmeanlæggets beliggenhed i forhold til drikkevandsinteresser og borin-

ger fremgår af bilag 3. 

Anlægget ligger i et område med almindelige drikkevandsinteresser (Kommu-

neplan 2013-2025). 

Området er indvindingsopland til Broager vandforsyning. 

Der er ikke vandboringer inden for 50 m til industri, markvanding, havevan-

ding, afværge mm. 

5.4 SPILDEVANDSPLAN 

Ifølge Spildevandsplan 2009 - 2016 for Sønderborg Kommune er området se-

paratkloakeret (bilag 4). 

Overfladevand udledes via det offentlige regnvandssystem til Krumbæk, der 

har udløb i Sønderborg bugt.  

5.5 JORDFORURENING 

Den matrikel, anlægget ligger på, er hverken kortlagt eller omfattet af kom-

munens områdeklassificering. 

5.6 BESKYTTET NATUR 

Nærmeste terrestriske Natura 2000-område er EF-habitatområde: 

 nr. 94 Rinkenæs Skov, Dyrehave og Rodeskov, som ligger ca. 6,5 km 

nordvest for virksomheden  

Nærmeste marine Natura 2000-område er EF-habitatområde: 

 197 Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als, ca. 1,6 km 

øst for virksomheden  

Udpegningsgrundlaget og de væsentligste trusler for områdernes naturværdi-

er fremgår af bilag 5. 
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I de tilstødende natur- og landbrugsarealer omkring industriområdet er der 

registeret bilag IV arter. Arterne og truslerne mod dem fremgår af bilag 5. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Kraft-varmeanlæggets nuværende miljøgodkendelse er fra 1998 og det fore-

ligger oplyst, at der ikke er foretaget ændringer eller udvidelser siden god-

kendelsen blev givet, ud over opsætningen af buffertanken til solfangervæske 

som blev flyttet i 2016. 

Da der i dette tilfælde er tale om en revurdering af en eksisterende og lovligt 

etableret virksomhed, og hvor der ikke sker nogen udvidelser, skal der ikke 

foretages vurdering af, hvorvidt anlægget kan drives med den beskrevne lo-

kalisering. 

Ifølge § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om miljø-

godkendelse foretages en vurdering af, om aktiviteten kan påvirke et Natura 

2000-område væsentligt. Selvom denne afgørelse er en revurdering har Søn-

derborg Kommune alligevel foretaget en vurdering. 

Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at virksomhedens godkendelsesplig-

tige aktiviteter ikke vil have væsentlig påvirkning på Natura 2000-områderne. 

Det er yderligere vurderet, at virksomhedens aktiviteter ikke vil have en væ-

sentlig påvirkning på flagermusene. 

6 INDRETNING, DRIFT OG PRODUKTION 

6.1 INDRETNING 

Virksomhedens areal er ca. 1.195 m2 fordelt på følgende enheder. 

Enhed Areal i m2 Anvendelse 

Kedelanlæg inkl. pumperum 250 Produktion af varme 

Gasmotoranlæg inkl. røggasveksler 220 Produktion af kraft og varme 

Lagerbygning 260 Opbevaring 

Værksted 35  

Kontorer, mødelokale, køkken osv. 225 Administration m.m. 

Akkumuleringstanke 160 Opbevaring af opvarmet vand 

Teknikrum teleselskab 45  

Ejendommens areal er i alt: 4.950 m2. 

Virksomhedens indretning fremgår af bilag 6 med placering af: 

- Skorsten 

- Kedler 

- Kemikalier 

- Akkumuleringstanke 

- Buffertank 

6.2 DRIFT 

Anlægget drives som en del af Broager forsyning. Der er 4 ansatte på virk-

somheden fordelt med 2 fuldtidsansatte, 1 deltids kontormedarbejder og 

driftslederen. 
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På værket er der installeret en naturgasmotor med tilhørende generator: 

Motortype Årgang Brændsel Indfyret effekt 

Rolls-Royce/Bergen 
type KVGS-18 G4 

1994 Naturgas 7-8 MW 

Gasmotoren er et lean-burn anlæg med gnisttænding, som via en generator 

producerer ca. 3 MW el, som sælges til kraftnettet. Til gasmotoren er der 

desuden tilknyttet en røggasveksler samt en lyddæmper.  

Varmeeffekten fra kølingen af gasmotoren og dennes røggas andrager 3,7 – 

3,8 MW. Røggassen bliver afkølet til ca. 60 °C. 

Gasmotoren kører kun i perioder hvor det er økonomisk fordelagtigt (når el-

prisen er høj), dog er anlægget indrettet således, at det kan køre i døgndrift. 

Anlægget sættes desuden i drift ved udsving på kraftnettet, så gasmotoren 

fungerer derfor også som regulerkraft.  

I tilknytning til gasmotoren er der desuden etableret en 40 m høj stålskorsten 

samt en røggasveksler. 

I kedelrummet er der tre kedler, hvoraf to af dem er etableret med kom-

bibrændere således, at de kan fyres enten med naturgas eller gasolie: 

Kedel Årgang Brændsel Brænder Indfyret effekt 

1 1998 Naturgas/gasolie RAY BGEC 600 6,3 MW 

2 1977 Naturgas/gasolie RAY BGEC 500 4,65 MW 

3 1975 Naturgas RAY BG 250 2,9 MW 

Kedlerne fyres primært med naturgas og kun i en situation, hvor gasforsynin-

gen er afbrudt, vil kedlerne blive fyret med gasolie. Dette sker dog meget 

sjældent. 

Til kedelanlægget er desuden tilknyttet en economizer, som udnytter varmen 

fra kedlernes røggasser og dermed øger kedlernes virkningsgrad. Kondensatet 

fra economizerne neutraliseres ved hjælp af NaOH, før det ledes til den of-

fentlige kloak.  

Det er oplyst fra virksomheden, at kedelanlægget på nuværende tidspunkt 

fungerer som hoved- og spidslastanlæg hvilket betyder, at anlægget står for 

den primære produktion af varme med mindre gasmotoren er i drift og var-

meproduktionen fra denne, kan imødegå varmebehovet.  

Kedel 1 står som hovedkedel i vintermåneden når der er et stort varmebehov, 

kedel 2 står som hovedkedel om foråret og efteråret, mens kedel 3 fungerer 

som hovedkedel i sommermånederne.  

I forbindelse med kedelanlægget er der en 25 m høj skorsten opført af mur-

sten. Skorstenen er monteret med tre stålkerner. 

I tilknytning til anlægget er der desuden: 

- Pumpeanlæg til fjernvarmenettet 

- Ionbytningsanlæg for konditionering af spædevand 

- Spædevandsanlæg med tilsætning af Hydro-X 

- To akkumuleringstanke på hver 960 m3 

- Nitrogenanlæg til produktion af nitrogen til pude i oplagringstank 

Driften af anlægget overvåges ved hjælp af et SRO-anlæg. 
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Virksomheden har igangsat et projekt som fremadrettet skal udfase driften af 

kedlerne. Det er vurderet, at projektet vil kunne udfase ca. 74 % af gasfor-

bruget, hvorved kedlerne vil overgå til reservelastanlæg. Projektet omfatter 

en grundvandspumpe, som pumper varmt grundvand op og udnytter varmen 

herfra til opvarmning af fjernvarmevand. Det forventes, at varmeproduktio-

nen fra grundvandspumpningen kan igangsættes i 2016/17. 

Til- og frakørsel til anlægget sker via Østergade som har forbindelse til Vem-

mingbundvej og Storegade. Der sker kun meget begrænset til- og frakørsel til 

virksomheden. Dette foregår i dagtimerne af virksomhedens personale. 

6.3 PRODUKTIONSFORHOLD 

I 2012, 2013 og 2014 blev der produceret følgende: 

Produkt Kilder Mængde 

2012 

Varme  Gasmotoranlæg 3.227 MW 

Varme Kedelanlæg 20.406 MW 

Varme Solfangeranlæg 3.690 MW 

El  Gasmotoranlæg 2.822 MW 

2013 

Varme  Gasmotoranlæg 1.947 MW 

Varme Kedelanlæg 21.359 MW 

Varme Solfangeranlæg 3.915 MW 

El  Gasmotoranlæg 1.794 MW 

2014 

Varme  Gasmotoranlæg 395 MW 

Varme Kedelanlæg 20.422 MW 

Varme Solfangeranlæg 4.046 MW 

El  Gasmotoranlæg 352 MW 

De sidste tre år (foruden 2015) har motoranlægget haft følgende driftstimer: 

År Driftstimer 

2012 1.032 

2013 972 

2014 127 

Driftstiden for de enkelte kedler i 2015 fremgår af følgende tabel: 

Kedel nr. Driftstimer 

1 2.912 

2 2.055 

3 1.723 

I alt  6.690 
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6.4 FORBRUG AF RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER 

Ved normaldrift (100 % lastpunkt) ligger gasforbruget på kedel 1 på ca. 648 

Nm3/h, 397 Nm3/h på kedel 2 og 284 Nm3/h for kedel 3 (jf. indregulerings-

rapporter fra 2014 i bilag 7). Der anvendes primært naturgas som brændsel. 

Det er fra virksomheden oplyst, at der ikke er brugt gasolie som brændsel si-

den 1998.  

Det årlige gasforbrug på gasmotoren er varierende og afhænger af elpriserne, 

da anlægget primært kun er i drift når elpriserne er gunstige eller der fore-

kommer udsving på kraftnettet. I en optimal driftssituation ligger gasforbru-

get for motoren på ca. 700 Nm3 /h. 

Virksomhedens væsentlige årlige forbrug af råvarer i 2014 fremgår af neden-

stående tabel: 

Råvarer  Forbrug Kedler Forbrug Motorer 

Naturgas  1.732.178 Nm3 79.914 Nm3 

Smøreolie 0 l. > 200 l. 

Derudover blev der i 2014 forbrugt følgende: 

Hjælpestoffer Forbrug 

Hydro-X  Ca. 900 l. 

Natronlud 100 - 120 l. 

Salt poletter Ca. 2.000 kg. 

Nitrogen produceres løbende af eget anlæg. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Sønderborg Kommune vurderer, at de beskrevne processer inden for kraft-

varmeproduktion til henholdsvis kraftnettet og fjernvarmenettet kan udføres 

som beskrevet. Der henvises til vurderingerne på miljøpåvirkningerne i de føl-

gende afsnit.  

Da virksomheden ikke anvender fastebrændsler og da der ikke er krav til, at 

anlægget foretager målinger af PAH og dioxiner, fastsættes der ikke vilkår til 

virksomhedens drift. 

Vilkår 1.-6. i miljøgodkendelsen af 5. maj 1998 ophæves med denne afgørel-

se. 

Sønderborg Kommune vurderer, at til- og frakørslen til virksomheden ikke vil 

give anledning til gener for de omkringliggende naboer. Vurderingen baserer 

sig på, at transport til og fra virksomheden vil være yderst begrænset. 
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7 FORURENING OG FORURENINGSBEGRÆNSENDE FORANSTALT-

NINGER 

7.1 LUFTFORURENING 

Kedelanlægget 

Virksomheden fik d. 6. januar 2016 foretaget akkrediterede emissionsmålin-

ger på kedelanlægget (se bilag 8). 

Målingerne viser følgende emissioner fra de tre kedler: 

Kedel Emission af CO (mg/m3) 
tør røggas ved 10 % O2 

Emission af NOx (mg/Nm3) 
tør røggas ved 10 % O2 

1 (98-5276) <3 89 ± 4 

2 (16-40536) <3 81 ± 4 

3 (26.116) <3 68 ± 4 

Gasmotor 

Virksomhedens gasmotor har en indfyret effekt på 7-8 MW og er derfor om-

fattet af gasmotorbekendtgørelsen. Motoren skal derfor overholde emissions-

grænseværdierne for CO og NOx beskrevet i bilag 1, tabel 2 i bekendtgørel-

sen.  

Virksomhedens gasmotor fik foretaget akkrediterede emissionsmålinger d. 7. 

januar 2016 som viser, at motoren overholder de gældende emissionsgræn-

seværdier. 

Resultat af emissionsmåling for motor nr. 20048: 

Parameter Resultat i mg/Nm3 tør 
røggas ved 15 % O2  

Grænseværdi i mg/Nm3 tør 
røggas ved 15 % O2  

CO 122 ± 5 190 

NOx 

(vægtmæssigt regnet som 
NO2) 

185 ± 8 205 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Virksomhedens kedelanlæg er omfattet af Miljøstyrelsens standardvilkår om-

kring emissionsgrænser for henholdsvis NOx og CO. De akkrediterede emissi-

onsmålinger på kedlerne viser, at kedel 3 muligvis kan overholde en emissi-

onsgrænseværdi for NOx på 65 mg/Nm3, mens kedel 1 og 2 ikke kan. 

Det foreligger oplyst at kedlerne, på nuværende tidspunkt, fungerer som ho-

ved- og spidslastsanlæg. Virksomheden har dog igangsat et projekt, hvor man 

ønsker at trække varme ud af grundvand og anvende dette i varmeforsynin-

gen. Tidsfristen for projektet er endnu ukendt, men det er planen af projektet 

skal udfase driften af kedlerne således, at kedlerne overgår til reservelastan-

læg.   

De akkrediterede emissionsmålinger viser, at kedel 1 kan overholde en emis-

sionsgrænse for NOx på 93 mg/Nm3, kedel 2 kan overholde en grænseværdi 

på 85 mg/Nm3, mens kedel 3 kan overholde en grænseværdi på 72 mg/Nm3. 

Hertil skal dog lægges måleusikkerhed i forbindelse med præstationskontrol-

len samt det forhold, at indholdet af kvælstof i forskellige leverancer af natur-
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gas kan variere (f.eks. i forhold til hvor naturgassen indvindes). På denne 

baggrund er det Sønderborg Kommunes vurdering, at kedel 1 kan overholde 

en emissionsgrænseværdi for NOx på maks. 96 mg/Nm3, kedel 2 kan overhol-

de en emissionsgrænseværdi på maks. 88 mg/Nm3, mens kedel 3 kan over-

holde en værdi på maks. 75 mg/Nm3.  I den nuværende miljøgodkendelse fra 

1998 er der fastsat en emissionsgrænseværdi for NOx på 500 mg/Nm3. 

Jævnfør Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/2001 (Luftvejledningen), bør nye an-

læg overholde en emissionsgrænseværdi på 65 mg/Nm3. For eksisterende an-

læg kan myndighederne acceptere en emission på op til 125 mg NOx/Nm3 

(ref. 10 % O2) for naturgasfyrede kedler, hvis det viser sig nødvendigt at 

lempe emissionsgrænseværdien. Ud fra de akkrediterede målinger kan det 

konstateres, at ingen af kedlerne, med sikkerhed og med den nuværende ind-

retning, kan overholde emissionsgrænseværdien for NOx fastsat i standardvil-

kårene. 

Sønderborg Kommune har i forbindelse med denne revurdering undersøgt 

mulighederne for at reducere NOx emissionen fra eksisterende kedler. Det er 

konstateret af både Sønderborg- og andre kommuner, at der ikke er proporti-

onalitet mellem udgift og miljøgevinst, ved etablering af SNCR-anlæg eller 

Low-NOx brændere på mindre kedelanlæg. Hertil kommer, at der er en række 

praktiske problemer forbundet med etablering og drift af SNCR-anlæg på 

varmeproducerende anlæg, som ikke er i kontinuerlig drift.  

På baggrund af ovenstående, er det Sønderborg Kommunes vurdering, at der 

kan stilles lempeligere vilkår til emission af NOx for de 3 kedler. Der stilles vil-

kår om maks. 96 mg NOx/Nm3 for kedel 1, 88 mg NOx/Nm3 for kedel 2 og 75 

mg NOx/Nm3 for kedel 3 ved 10 % O2, svarende til hvad der er opnåeligt iføl-

ge de akkrediterede emissionsmålinger.  

Af standardvilkårene fremgår det, at der skal fastsættes vilkår til afkasthøjder 

således, at B-værdien for det dimensionsgivende stof, i dette tilfælde NOx ved 

gasoliefyring, er overholdt. Sønderborg Kommune er i besiddelse af resulta-

terne og konklusionen fra OML-beregningerne foretaget i 1998, men ikke sel-

ve beregningen med de dertilhørende beregningsforudsætninger. Det har der-

for ikke været direkte muligt at vurdere, hvorvidt beregningsforudsætninger-

ne stadig er i overensstemmelse med den nuværende drift. Sønderborg 

Kommune vurderer dog på baggrund af, at der ikke er foretaget ændringer el-

ler udvidelser af kedelanlægget siden beregningen blev foretaget, at B-

værdien for NOx på 0,125 mg/m3 fortsat kan overholdes med en skorstens-

højde på 25 meter. 

Sønderborg Kommune overfører derfor vilkår 7 fra miljøgodkendelsen af 6. 

maj 1998 omkring skorstenshøjder til denne afgørelse, dog udelades den del 

af vilkåret der omhandler røggashastigheder, idet dette ikke længere er rele-

vant. Vilkårene 8.-16. i miljøgodkendelsen af 5. maj 1998 ophæves med den-

ne afgørelse. 

7.2 SPILDEVAND 

Da røggassen fra gasmotoren ikke afkøles under dugpunktet, vil der ikke 

fremkomme kondensat fra denne aktivitet. 

Røggasserne fra kedelanlægget ledes igennem en economizer (røggasvarme-

veksler), hvor temperaturen af gasserne falder til under 100 °C. Dermed dan-

nes der olieholdigt kondensat som typisk har en pH-værdi på mellem 3 og 4. 

Kondensatet neutraliseres ved hjælp af NaOH i et automatisk doseringsanlæg 

med kontinuerlig pH-måling således, at kondensatet opnår en pH-værdi i in-
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tervallet 6,5 – 9,0 inden det føres til afløb. Derudover føres der løbende tem-

peraturmålinger af kondensatet, så man sikrer sig, at temperaturen ligger un-

der 35 °C inden det afledes. 

Broager Fjernvarmeselskab har, i miljøgodkendelsen fra 1998, en spilde-

vandstilladelse til udledning af det neutraliserede kondensat. Spildevandstilla-

delsen giver virksomheden tilladelse til, at udlede en kondensatmængde på 

1.440 m3 per år til det offentlige spildevandsanlæg. Dette blev vurderet til, at 

være en del højere end den reelle udledning og skyldes, at man har ønsket at 

tage højde for evt. driftsforstyrrelser fra anlægget.  

Det vides ikke fra virksomhedens side, hvor meget neutraliseret kondensat 

der udledes fra kedelanlægget. Mængden afhænger bl.a. af distributionsnet-

tets returtemperatur, som varierer med årstiden.  

Der er etableret en olieudskiller i forbindelse med gasmotoranlægget, men ik-

ke på kedelanlægget. 

Der udledes desuden sanitært spildevand og overfladevand fra tag og befæ-

stede arealer. 

Ved normal drift sker der ingen afledning af fjernvarmevand til spildevands-

ledningen. Afledning fra lokale aftapninger kan ske, i forbindelse med repara-

tion på rørsystem eller kedler. I sådanne tilfælde anvendes afspærringsventi-

ler således, at den aftappede vandmængde begrænses mest muligt. Planlagte 

reparationer eller ændringer på kedelanlægget vil typisk finde sted om som-

meren. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Virksomheden har ikke direkte udledning af spildevand til vandløb, søer eller 

havet. Der fastsættes derfor ikke vilkår til spildevand i godkendelsen. 

Sønderborg Kommune har vurderet, at virksomhedens spildevandstilladelse 

skal revurderes i forbindelse med revurderingen af miljøgodkendelsen. Spilde-

vandstilladelsen er meddelt som et særskilt dokument. Vilkår 28.-33. omkring 

udledning af spildevand og egenkontrol af dette fastsat i miljøgodkendelse fra 

1998, ophæves derfor med denne afgørelse. 

7.3 STØJ 

Listepunktet G 201 er ikke stjernemærket og der er ikke foretaget støjbereg-

ning på anlægget 

Der er følgende væsentlige kilder til støj og vibrationer: 

- Naturgasmotor 

- Flammestøj fra kedelrum, transmitteret gennem vinduer, døre, vægge, 

skorsten og luftindtag 

- Ventilationsanlæg 

- Støj fra pumper transmitteret gennem døre, vinduer, vægge og led-

ningsnet 

- Kvælstofgenerator 

- Til- og frakørsel til virksomheden 

Virksomheden har etableret følgende støjdæmpende og vibrationsdæmpende 

foranstaltninger: 
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- Motorrummet er indkapslet i støjisolerede rum 

- Der er etableret lyddæmpende foranstaltninger ved ventilationsluftens 

indtag og afkast samt ved udstødningen. 

- Gasmotoranlægget er etableret på svingningsdæmpere således, at vi-

brationer ikke forplantes til omgivelserne. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Virksomheden er beliggende i byzone i kommuneplanrammeområde 

6.1.001.T, som er udlagt til tekniske anlæg. Ejendommen, hvor virksomheden 

er beliggende, er omfattet af tre lokalplaner; lokalplan nr. 42, lokalplan nr. 

42-01 og lokalplan nr. 42-02. 

Lokalplan nr. 42 fra 1993, udlægger området til fremstillings- og servicevirk-

somhed med dertil hørende anlæg. 

Virksomheden har i miljøgodkendelsen fra maj 1998 støjvilkår svarende om-

rådetype 5: boligområder for åben og lav boligbebyggelse, i Miljøstyrelsens 

vejledning nr. 5/1984 om ekstern støj fra virksomheder. 

Mod nord 

Nord for virksomheden ligger et lokalplanlagt område omfattet af lokalplan 

41, som udlægger området til boligbebyggelse, der tilpasses den eksisterende 

bebyggelse og miljø. Sønderborg Kommune vurderer, at den faktiske anven-

delse af området er boligområde med åben og lav bebyggelse, hvorfor der 

fastsættes støjgrænser svarende til områdetype 5.   

Mod øst 

Øst for virksomhedens ejendom ligger et lokalplanlagt område omfattet af tre 

lokalplaner; lokalplan nr. 37, lokalplan nr. 37 I (ændring af lokalplan nr. 37) 

samt lokalplan nr. 37 II (ændring af lokalplan nr. 37). Området der grænser 

op til kraftvarmeværket udlægges af lokalplanerne til boligområde med åben 

og lav bebyggelse. Sønderborg Kommune vurderer, at den faktiske anvendel-

se af området er i overensstemmelse med udlægningen, hvorfor der fastsæt-

tes samme støjgrænser som mod nord. 

Mod syd og vest 

Områderne syd og vest for kraftvarmeværket er ikke omfattet af lokalplan-

lægning, men ligger i kommuneplanrammeområde 6.1.002.G, som udlægger 

områderne til områder med blandet bolig og erhverv. Nærmeste bolig ligger 

lige op ad virksomhedens skel mod nord.  

Efter besigtigelse er det dog Sønderborg Kommunes vurdering, at områdets 

faktiske anvendelse er boligområde med åben og lav bebyggelse.  

Generelt 

I tilfælde af større nedbrud på kraft- eller varmeforsyningen kan det blive 

nødvendigt, at skulle producere i natperioder. Maksimalværdien for støjni-

veauet om natten for områdetype 5 ligger på 50 dB. Dette betyder, at der på 

intet tidspunkt i natperioden fra kl. 22.00 – 07.00 må støjes med mere end 

50 dB i skel til de omkringliggende områder. 

Grundet de støjdæmpende tiltag der er lavet på værket samt arten af den støj 

der kan forekomme fra dette, vurderer Sønderborg Kommune, at støjniveauet 

om natten kan holdes inden for de vejledende maksimalværdier.  
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Da denne afgørelse er en revurdering og der ikke er sket nogen ændringer el-

ler udvidelser vurderer Sønderborg Kommune, at der ikke er behov for en do-

kumentation i form af støjmålinger eller – beregninger.  

Støjgrænserne fastsat i godkendelsen fra maj 1998, svarende til områdetype 

5 i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 fra 1985, fastholdes og overføres til denne 

afgørelse. Vilkårene 17.-21. i miljøgodkendelsen af 5. maj 1998 ophæves med 

denne afgørelse. 

Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer 

Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at virksomheden vil kunne drives, 

uden at det giver anledning til væsentlig påvirkning med lavfrekvent støj, in-

fralyd og vibrationer i omgivelserne. For at sikre mulighed for håndhævelse 

over for væsentlige gener stilles dog vilkår med grænseværdier, som svarer til 

de vejledende grænseværdier. Endvidere stilles vilkår om, at kommunen, ved 

klage eller begrundet mistanke om overskridelse af grænseværdierne, kan 

forlange, at virksomheden dokumenterer, at vilkårene overholdes. 

Vilkårene 22.-24. i miljøgodkendelsen fra 1998 ophæves med denne afgørel-

se.  

7.4 AFFALD 

Rolls-Royce foretager inspektion af gasmotoren, hvor de bl.a. skifter filtre på 

anlægget og aftapper olie. Rolls-Royce tager de gamle filtre og spildolie med. 

Spildolie og kondensat fra motorer og trykluftstanke opsamles og opbevares i 

20 l. beholdere i en udendørs miljøstation.  

Ved de sjældent forekommende kedelrensninger opsamles støv og sod med et 

støvsugeranlæg. Sod bortskaffes via den normale dagrenovation. 

Olieudskilleren er tilmeldt en tømningsordning og tømmes samtidig med, at 

der foretages vask af røggasveksleren. 

Virksomheden afleverer selv lysstofrør, spraydåser samt jern- og metalaffald 

til containerpladserne. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Sønderborg Kommune sætter, i overensstemmelse med Miljøstyrelsens stan-

dardvilkår, krav om, at affald fra rensningsprocesser skal opbevares inden-

dørs eller i tæt lukket beholder. Da virksomheden ikke forbrænder kul, faste 

brændsler eller biomasseaffald, udelades denne del af standardvilkåret. 

Generelt gælder der, at genanvendeligt affald skal håndteres efter affaldsbe-

kendtgørelsens bestemmelser og at ikke-genanvendeligt affald skal håndteres 

efter kommunens regulativ for erhvervsaffald.  

Vilkårene 25.-27. i miljøgodkendelsen fra 1998 ophæves med denne afgørel-

se.  

7.5 BESKYTTELSE AF JORD, GRUNDVAND OG OVERFLADEVAND 

For at forhindre tæringer på fjernvarmenettet, tilsættes der hydro-X til fjern-

varmevandet på virksomheden. Dunke med hydro-X står flere steder i kedel-

hallen. 

I kælderen under kedelcentralen er der etableret en grundvandsbrønd, som 

opsamler grundvand. Grundvandet står højt i området og der er derfor behov 

for, at dræne området omkring kraftvarmeværket. I det ene hjørne af kælde-
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ren siver der grundvand ind gennem fundamentet. Vandet der opsamles i 

brønden ledes til den offentlige regnvandsledning. I kælderrummet står en 

kompressor samt et anlæg til neutralisering af kondensat fra rensning af na-

turgas før det ledes til kedelanlægget. I forbindelse med revideringen af mil-

jøgodkendelsen har virksomheden etableret foranstaltninger således, at olie-

kondensatet fra kompressoren samt det neutraliserede kondensat opsamles 

og bortskaffes som farligt affald.  

OLIETANK 

Virksomheden har en udendørs overjordisk olietank til opbevaring af fyrings-

gasolie. Hvis gasforsyningen til virksomheden afbrydes, hvilket sker meget 

sjældent, er to af kedlerne etableret således, at de kan fyres med fyringsgas-

olie. Gasolien opbevares i en 20.000 liter tank. Tanken indeholder dog mak-

simalt 3-4.000 liter fyringsgasolie. Det er fra virksomheden oplyst, at der ikke 

længere påfyldes olie, da der ikke har været brugt fyringsolie fra tanken siden 

1998.  

Tanken er placeret i et 40 m3 stort opsamlingsbassin. Rørføringen fra tanken 

til kedlerne i kedelcentralen er underjordiske. I forbindelse med sidste miljø-

tilsyn på virksomheden blev det oplyst, at der ikke er forbrugsmåler på selve 

tanken, men at denne pejles en gang om året manuelt med en pejlestok. Rør-

føringen fra tanken til kedlerne blev ved samme lejlighed tæthedsprøvet.  

Virksomheden har derudover en overjordisk indendørs 5.000 liters olietank til 

opbevaring af smøreolie til kraftvarmeanlægget. Tanken er placeret i et rum 

som er indrettet som spildbakke og uden afløb.  

Tankens placering kan ses i bilag 6. 

Ifølge tankattesten har den udendørs fyringsgasolietank følgende data: 

 

Størrelse: 20.000 liter 

Producent: Brande Kedel- og beholderfabrik 

Fremstillingsår: 1991 

Tankens nummer: 15549 

Godkendelsesnummer: SB 600/81 

Indvendig korrosionsbeskyttelse: Nej 

Udvendig korrosionsbeskyttelse: Ja 

Ifølge tankattesten har den indendørs smøreolietank følgende data: 

Størrelse: 5.000 liter 

Producent: Roug 

Fremstillingsår: 1993 

Tankens nummer: 5049-01 

Godkendelsesnummer: SB 600/81 

Indvendig korrosionsbeskyttelse: Ja 

Udvendig korrosionsbeskyttelse: Nej 
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SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Der opbevares kemikalier på fjernvarmeværket, hvorfor Sønderborg Kommu-

ne fastsætter vilkår til opbevaring af disse. I overensstemmelse med stan-

dardvilkårene sættes der krav om, at slam og spildolie samt kemikalier og 

hjælpestoffer skal opbevares i egnede beholdere. Der stilles endvidere krav 

om, at de nævnte beholdere skal placeres under tag og beskyttet mod vejrlig 

på en oplagsplads med tæt belægning uden afløb. Oplagspladsen skal være 

indrettet således, at spild kan holdes inden for et afgrænset område og uden 

mulighed for afledning til jord, grundvand, overfladevand og kloak. Området 

skal kunne rumme indholdet af den største beholder el. lign., der opbevares 

på det. 

Sønderborg Kommune vurderer, at en opsamling og bortskaffelse som farligt 

affald af det neutraliserede kondensat samt olieholdigt kondensat fra kom-

pressoren i kælderen, er i overensstemmelse med vilkårene for beskyttelse af 

jord, grundvand og overfladevand. Denne praksis fastholdes med vilkår om, 

at kondensatet fra neutraliseringsanlægget samt kompressoren skal opsamles 

og bortskaffes som farligt affald.   

Der fastsættes yderligere vilkår om, at tætte belægninger skal være i god 

vedligeholdelsesstand og at utætheder skal udbedres hurtigst muligt, efter at 

de er konstateret.  

Tanke, herunder brændstoftanke, er omfattet af reglerne i olietanksbekendt-

gørelsen. 

8 VIRKSOMHEDENS FORSLAG TIL VILKÅR OG EGENKONTROL 

Virksomheden er ikke indkommet med forslag til vilkår om egenkontrol. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Præstationskontrol 

Af standardvilkårene fremgår det, at virksomheden senest 6 måneder efter 

meddelelsen af en revideret miljøgodkendelse, skal få foretaget præstations-

kontrol med henblik på at påvise, at emissionsgrænseværdierne er overholdt. 

Da virksomheden i forbindelse med udarbejdelsen af denne afgørelse allerede 

har fået foretaget akkrediterede emissionsmålinger, fraviger Sønderborg 

Kommune kravet om, at der skal foretages akkrediterede målinger senest 6 

måneder efter meddelelsen af denne afgørelse.  

Virksomheden skal herefter lade udføre præstationskontrol med følgende fre-

kvens: 

- For anlæg under 100 driftstimer: Ingen yderligere kontrol. 

- For anlæg fra 100 til og med 1.500 driftstimer måles hvert tredje år. 

- For anlæg fra 1.500 til og med 3.000 driftstimer måles hvert andet år. 

- For anlæg med over 3.000 driftstimer måles hvert år. 

Driftstimerne opgøres som et rullende gennemsnit over 5 år. 

Der sættes yderligere vilkår til, efter hvilke metoder præstationskontrollen 

skal foregå. 

Driftstiden for virksomhedens kedelanlæg lå i 2015 på ca. 2.900 timer, men 

forventes fra 2017 at ligge på et betydeligt lavere niveau grundet det igang-

værende grundvandsprojekt. Indtil videre skal der, ud fra driftstimetallet for 
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2015 laves målinger hvert andet år, men dette skal revideres løbende når 

driftstiden for kedelanlægget falder.  

Derudover skal virksomheden løbende og mindst en gang årligt, foretage vi-

suel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af area-

ler med tæt belægning. Eventuelle utætheder skal udbedres hurtigst muligt. 

Driftsjournal 

Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 

- Olieforbrug på gasmotoren 

- Justering af brændere 

- Justeringspunkt for gasmotoren 

- Dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdel-

sesstand af tætte belægninger samt dato for eventuelle udbedringer af 

revner eller andre skader 

- Forbrug af type og mængde brændsel 

- Håndtering af affald fra forbrændingsprocessen 

- Antal driftstimer pr. år for kedelanlægget og gasmotoren 

- Opgørelse af rullende gennemsnit over 5 år for de naturgasfyrede ke-

delanlæg 

Driftsjournalen skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden og skal opbeva-

res på virksomheden i mindst 5 år. 

9 OPLYSNINGER OM DRIFTSFORSTYRRELSER OG UHELD 

Virksomheden overvåger automatisk driften på kraftvarmeanlægget via et 

SRO-anlæg. I tilfælde af uregelmæssigheder eller driftsstop alarmeres perso-

nalet. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Sønderborg Kommune vurderer, at de eneste driftsforstyrrelser eller uheld vil 

være udslip af olie fra olietanken, gasmotoren, forsyningsledningen mellem 

olietanken og kedlerne samt udslip af spildolie fra den indendørs tank eller 

læk på naturgasforsyningen. Risikoen herfor vurderes dog at være minimal. 

Smøreolietanken står i et rum som fungerer som spildbakke og uden afløb 

mens virksomhedens udendørs tank står i et opsamlingsbassin som kan rum-

me indholdet af olie i tanken. Et eventuelt brud på en af tankene, vil derfor 

ikke være forbundet med forureningsfare for jord, grundvand eller overflade-

vand. 

Det vurderes, at virksomheden er et ukompliceret kraft- og varmeværk og at 

driftsforstyrrelser eller uheld, ikke burde føre til væsentlig forurening. Der stil-

les derfor ikke vilkår herfor. 

Virksomheden skal dog være opmærksom på, at den har pligt til at kontakte 

Sønderborg Kommune, såfremt driftsforstyrrelser eller uheld medfører væ-

sentlig forurening eller indebærer fare herfor. Der er pligt til at afværge og fo-

rebygge forureningen, ligesom der er forpligtigelse til at genoprette den hidti-

dige tilstand.  
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10 BEDST TILGÆNGELIGE TEKNIK 

Virksomheden har ikke redegjort for den valgte teknik, men mener, at de kan 

overholde standardvilkårene med undtagelse af vilkår om emissionsgrænse-

værdierne for kedelanlægget. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Miljøstyrelsen har udarbejdet standardvilkår for virksomheder omfattet af li-

stepunkt G 201. Standardvilkårene er udarbejdet af Miljøstyrelsen i samarbej-

de med de respektive brancher og kommuner. Standardvilkårene er udarbej-

det, så de er repræsentative for de typiske virksomheder inden for en be-

stemt branche, og vilkårene er baseret på den bedst tilgængelige teknik in-

denfor branchen.  

Da virksomheden er omfattet af standardvilkår, er der taget stilling til BAT i 

forbindelse med fastsættelsen af standardvilkårene. Der skal således ikke re-

degøres yderligere for dette punkt. 

Følgende standardvilkår er ikke relevante for virksomheden: 

Standardvilkår 5: Virksomheden anvender ikke de nævnte brændselstyper. 

Standardvilkår 6: Virksomheden anvender ikke faste brændsler. 

Standardvilkår 12: Virksomheden har ingen overjordiske tanke større end 50 

m3. 

Standardvilkår 13 og 16: Virksomheden har ingen kedler med en indfyret ef-

fekt større end 30 MW. 

Standardvilkår 14: Virksomheden fyrer ikke med biomasseaffald. 

Standardvilkår 15: Virksomheden fyrer ikke med stenkul, pet-coke eller brun-

kul. 

Standardvilkår 17 og 18: Virksomheden anvender ikke AMS. 

Ved anvendelse af standardvilkår og tiltag, som beskrevet af virksomheden, 

vurderer Sønderborg Kommune, at virksomheden lever op til bedst tilgænge-

lige teknik. 

11 OPHØR AF VIRKSOMHEDEN 

Virksomheden er omfattet af standardvilkår. Der vil derfor jf. standardvilkåre-

ne blive fastsat vilkår om, at der ved ophør af virksomhedens drift skal træf-

fes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at ef-

terlade stedet i tilfredsstillende tilstand. En redegørelse for disse foranstalt-

ninger skal fremsendes til tilsynsmyndigheden senest 3 måneder før driften 

ophører. 

12 HØRINGER OG INDSIGELSER 

Et udkast til den reviderede godkendelse har været i høring hos Broager 

Fjernvarmeselskab A.m.b.a. 

Da den reviderede miljøgodkendelse ikke giver anledning til ændrede vilkår 

der kan være til ugunst for naboer, er afgørelsen kun sendt i høring hos virk-

somheden. 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=141966#Bil5
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Virksomheden havde i forbindelse med høringen kommentarer og rettelser til 

indretningen af fjernvarmeværket, herunder den nye placering af buffertan-

ken til solfangervæske, vekslere og pumpe samt mindre præciseringer til den 

tekniske beskrivelse. Disse er indarbejdet i den endelige miljøgodkendelse. 

13 KONKLUSION 

Sønderborg Kommune vurderer, at virksomheden kan drives på stedet uden 

at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgi-

velsernes sårbarhed og kvalitet. 

En kopi af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på virksomheden 

for de personer, der har ansvaret for virksomhedens indretning og drift. 

ANDEN LOVGIVNING 

Godkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre 

godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning – f.eks. byggeloven og 

planloven - skal søges separat. 

ÆNDRING AF VIRKSOMHED 

Hvis virksomheden udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, 

så det betyder større eller anden forurening, skal dette godkendes af Sønder-

borg Kommune, før udvidelsen eller ændringen sker (miljøbeskyttelseslovens 

§ 33).  

 

 

 

 

  

Christian Hougaard Sørensen 

Biolog 

 Claus B. Nielsen 

Civilingeniør 
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Vilkår for etablering og drift 

Sønderborg Kommune meddeler den 31. maj 2016 revideret godkendelse til 

drift af Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a. 

Revurderingen af miljøgodkendelsen meddeles som et påbud efter miljøbe-

skyttelseslovens § 41 b.  

Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte at ændre vilkårene 

i godkendelsen eller helt at ophæve den. Hvis godkendelsen udnyttes inden 

klagefristen udløb – og inden en eventuel klage er afgjort af klagemyndighe-

den – er det på virksomhedens ansvar. 

Vilkårene er fastsat på baggrund af oplysninger afgivet af virksomheden, virk-

somhedens tidligere miljøgodkendelse, tilsynsrapporter samt vurdering og be-

grundelser.  

Standardvilkår er markeret med (std.), standardvilkår hvor dele af vilkåret er 

udeladt er markeret med (std. revideret) mens vilkår der er overført fra den 

tidligere godkendelse er markeret med (overf.). Vilkår uden markering, er vil-

kår, som Sønderborg Kommune har vurderet er relevante for anlægget. Be-

grundelse og vurdering for de enkelte vilkår fremgår af vurderingsafsnittet.  

Miljøgodkendelsen meddeles på følgende vilkår: 

1. GENERELT 

1.1. Ved ophør af virksomhedens drift skal der træffes de nødvendige for-

anstaltninger for at undgå forureningsfare og for at efterlade stedet i 

tilfredsstillende tilstand. En redegørelse for disse foranstaltninger skal 

fremsendes til tilsynsmyndigheden senest 3 måneder før driften ophø-

rer. (std.) 

1.2. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen ”befæstet areal” menes en 

fast belægning, der giver mulighed for opsamling af spild og kontrolle-

ret afledning af nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen 

”tæt belægning” menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningsti-

den er uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, der håndteres på 

arealet. (std.) 

2. INDRETNING OG DRIFT 

2.1. I afkast, hvor der er fastsat en emissionsgrænse, skal der være etable-

ret målesteder med indretning og placering som anført i MEL-22 Kvali-

tet i Emissionsmålinger (Miljøstyrelsens anbefalede metoder, der findes 

på hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling 

af emissioner til luften: www.ref-lab.dk). Målestederne skal være pla-

ceret, sådan at det sikres, at de fastsatte emissionsgrænseværdier kan 

dokumenteres overholdt. (std.) 

2.2. På kraftvarmeenheden skal skorstenen være minimum 40 meter høj, 

og på kedelenheden skal skorstenen være minimum 25 meter høj. 

(overf.) 

http://www.ref-lab.dk/
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3. LUFTFORURENING 

3.1. De enkelte kedelanlæg skal overholde de respektive emissionsgrænse-

værdier der fremgår af nedenstående tabel 

             Tabel 1 Emissionsgrænseværdier (mg/normal m3 ved 10 % O2 tør røggas) 

Anlæg Brændsel Støv CO NOx
1) 

Kedel 1 (98-5276) Naturgas - 75  96  

Kedel 2 (16-40536) Naturgas - 75  88  

Kedel 3 (26.116) Naturgas - 75  75  

Kedel 1 + 2 Gasolie 30 100 110 

1) NOx regnet vægtmæssigt som NO2 

Når røggasser fra to eller flere særskilte kedelanlæg udledes gennem 

en fælles skorsten, anses en sådan kombination af anlæg for at være 

et enkelt kedelanlæg, og deres samlede kapacitet betragtes under ét i 

forbindelse med beregningen af den samlede nominelle indfyrede ter-

miske effekt. 

Ved ”skorsten” forstås en struktur med en eller flere røgkanaler, der 

udleder røggasser med henblik på udledning til luften. (std. revideret) 

4. STØJ 

4.1. Virksomhedens eksterne støjbelastning må ikke overstige nedenståen-

de værdier. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalen-

te, korrigerede lydniveauer i dB(A). 

 Kl. 
Reference-tidsrum 

(timer) 

 

dB(A) 

Mandag-fredag 07-18 8 45 

Lørdag 07-14 7 45 

Lørdag 14-18 4 40 

Søn- og helligdage 07-18 8 40 

Alle dage 18-22 1 40 

Alle dage 22-07 0,5 35 

Spidsværdi 22-07 - 50 

(overf.) 

Lavfrekvent støj og infralyd 

4.2. Virksomhedens bidrag til lavfrekvent støj og infralyd målt indendørs i 

de berørte bygninger må ikke overskride nedenstående grænseværdi-

er: 

Anvendelse 
Tidsrum 

A-vægtet 
lydtrykniveau 

G-vægtet in-
fralydniveau, 



VILKÅR TIL ETABLERING OG DRIFT 

Erhverv & Affald  

Sønderborg Kommune  Side 23 

(10-160 Hz), 
dB 

dB 

Beboelsesrum, herunder 
i børneinstitutioner og 
lignende 

18.00-07.00 20 85 

Beboelsesrum, herunder 
i børneinstitutioner og 
lignende  

07.00-18.00 25 85 

Kontorer, undervisnings-
lokaler og andre lignen-
de støjfølsomme rum 

Hele døgnet 30 85 

Øvrige rum i virksomhe-
der 

Hele døgnet 35 90 

 

Vibrationer 

4.3. Driften af virksomheden må ikke medføre, at det KB-vægtede accele-

rationsniveau, Law med tidsvægtningen S overstiger nedenstående 

grænseværdier: 

Anvendelse 
Tidsrum 

KB-vægtet accelerationsni-
veau, Law i dB 

Boliger i boligområder 
Hele døgnet 75 dB 

Boliger i blandet bo-
lig/erhvervsområde, børne-
institutioner og lignende 

18.00-07.00 75 dB 

Boliger i blandet bo-
lig/erhvervsområde, konto-
rer og undervisningslokaler 

07.00-18.00 80 dB 

Erhvervsbebyggelse Hele døgnet 85 dB 

 

4.4. Sønderborg Kommune kan på et senere tidspunkt kræve, at virksom-

heden dokumenterer, at grænseværdierne for støj i vilkår 4.1., lavfre-

kvent støj og infralyd i vilkår 4.2. og vibrationer i vilkår 4.3. er over-

holdt. 

Grænseværdierne anses for overholdt, hvis målte eller beregnede 

værdier fratrukket den udvidede usikkerhed er mindre end grænse-

værdien.  

Grænseværdierne for vibrationer, lavfrekvent støj og infralyd anses 

som overholdt, hvis de målte værdier er mindre eller lig med grænse-

værdien. 

Hvis grænseværdierne er overholdt, kan der kun kræves en årlig må-

ling. Alle udgifter til dokumentationen skal betales af virksomheden. 

4.5. Dokumentation for at grænseværdierne for støj i vilkår 4.1., 4.2. og 

4.3. er overholdt skal udføres som ”miljømåling-ekstern støj” i over-
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ensstemmelse med kravene i kvalitetsbekendtgørelsen og Miljøstyrel-

sens vejledninger for støj. 

Den udvidede usikkerhed på målinger eller beregninger må ikke over-

stige 3 dB(A) for støj. 

Målinger eller beregninger skal udføres af en person eller firma som er 

godkendt hertil af Miljøstyrelsen. 

5. AFFALD 

5.1. Affald fra rensningsprocesser skal opbevares indendørs eller i tæt luk-

ket beholder. (std. revideret) 

6. BESKYTTELSE AF JORD, GRUNDVAND OG OVERFLADEVAND 

6.1. Slam, spildolie, kemikalier og hjælpestoffer skal opbevares i egnede og 

tætte beholdere, der skal være mærket med indhold. (std.) 

6.2. De i vilkår 6.1. nævnte beholdere skal placeres under tag og beskyttet 

mod vejrlig på en oplagsplads med tæt belægning uden afløb. Oplags-

pladsen skal være indrettet således, at spild kan holdes inden for et 

afgrænset område og uden mulighed for afledning til jord, grundvand, 

overfladevand og kloak. Området skal kunne rumme indholdet af den 

største beholder el. lign., der opbevares på det. (std.) 

6.3. Tætte belægninger skal være i god vedligeholdelsesstand. Utætheder 

skal udbedres så hurtigt som muligt, efter at de er konstateret. (std.) 

6.4. Kondensatet fra neutraliseringsanlægget samt kompressoren i kælde-

ren skal opsamles og bortskaffes som farligt affald. 

7. EGENKONTROL 

7.1. For de enkelte naturgas- eller gasoliefyrede kedelanlæg > 5 MW skal 

der udføres præstationskontrol med følgende frekvens: 

- For anlæg under 100 driftstimer: Ingen yderligere kontrol. 

- For anlæg fra 100 til og med 1.500 driftstimer måles hvert tredje år. 

- For anlæg fra 1.500 til og med 3.000 driftstimer måles hvert andet år. 

- For anlæg med over 3.000 driftstimer måles hvert år. 

Driftstimerne opgøres som et rullende gennemsnit over 5 år. (std. re-

videret) 

7.2. Præstationskontrollen nævnt i vilkår 7.1. skal udføres efter følgende 

retningslinjer:  
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Ved præstationskontrollen skal der foretages 3 enkeltmålinger hver af 

en varighed på 1 time, dog kun 2 enkeltmålinger hver af en varighed 

på 45 minutter for gas- og oliefyrede kedler. 

Målingerne skal foretages under repræsentative driftsforhold (maksi-

mal normaldrift). Præstationskontrollen skal ikke udføres under opstart 

og nedlukning. Målingerne skal udføres af et firma/laboratorium, der er 

akkrediteret hertil af Den Danske Akkrediterings- og Metrologifond el-

ler af et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af 

EA’s multilaterale aftale og gensidig anerkendelse. Rapport over målin-

gerne skal indsendes til Sønderborg Kommunes miljøafdeling senest 2 

måneder efter, at disse er foretaget. (std.) 

7.3. Emissionsgrænseværdierne anses for overholdt, når det aritmetiske 

gennemsnit af alle enkeltmålinger udført ved præstationskontrollen er 

mindre end eller lig med emissionsgrænseværdien. (std.) 

7.4. Prøvetagning og analyse skal ske efter de i tabel 2 nævnte metoder el-

ler efter internationale standarder af mindst samme analysepræcision 

og usikkerhedsniveau: 

Navn Parameter Metodeblad 
nr. 

Bestemmelse af koncentrationen af totalt partiku-
lært materiale i strømmende gas 

Støv MEL-02 

Bestemmelse af koncentrationer af kvælstofoxi-
der (NOx) i strømmende gas 

NOx MEL-03 

Bestemmelse af koncentrationer af ilt (O2) i 
strømmende gas 

O2 MEL-05 

Bestemmelse af carbonmonoxid (CO) i strøm-
mende gas 

CO MEL-06 

(std.) 

7.5. Virksomheden skal løbende og mindst en gang årligt foretage visuel 

kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af be-

fæstede arealer og tætte belægninger herunder opsamlingskar, gruber, 

tankgrave og bassiner. Utætheder skal udbedres, så hurtigt som muligt 

efter at de er konstateret. (std.) 

Driftsjournal 

7.6. Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 

- Olieforbrug på gasmotorer. 

- Justering af brændere. 

- Justeringspunkt for gasmotorer. 

- Kontrol med luftrenseanlæg, herunder: 

- Dato for skift af filterposer. 
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- Dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdel-

sesstand af befæstede arealer, tætte belægninger, gruber, mv., samt 

dato for eventuelle udbedringer af revner eller andre skader. 

- Forbrug af type og mængde brændsel. 

- Håndtering af affald fra forbrændingsprocessen. 

- Antal driftstimer pr. år for kedelanlægget og gasmotoren. 

- Opgørelse af rullende gennemsnit over 5 år for de naturgas- eller olie-

fyrede kedelanlæg > 5 MW. 

Driftsjournalen skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden og skal op-

bevares på virksomheden i mindst 5 år. (std.) 
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Klagevejledning 

Denne reviderede godkendelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapi-

tel 5. 

Godkendelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet efter reglerne i 

miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være indtastet i klageportalen 

inden klagefristens udløb den 28. juni 2016. 

 

Følgende er klageberettigede: 

- Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a., Østergade 21, 6310 Broager  

- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 

- Sundhedsstyrelsen 

- Klageberettigede interesseorganisationer 

 

En kopi af denne godkendelse er sendt til:  

Sundhedsstyrelsen sesyd@sst.dk 

Danmarks Naturfredningsforening  dnsoenderborg-sager@dn.dk 

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk 

Dansk Ornitologisk Forening Soenderborg@dof.dk; natur@dof.dk 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Mil-

jøklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsi-

den af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og 

www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du ple-

jer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myn-

dighed, der har truffet afgørelsen. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. 

Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med be-

talingskort i Klageportalen. 

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 

kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis 

du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en be-

grundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myn-

digheden videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, 

som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.  

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberet-

tigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets 

kompetence.  

mailto:sesyd@sst.dk
mailto:dnsoenderborg-sager@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:Soenderborg@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påkla-

gede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, som føl-

ge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid. 

CIVILT SØGSMÅL 

Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være 

anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller - hvis sagen 

påklages - inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 
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Bilag 1 BELIGGENHED  
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Bilag 2 PLANMÆSSIGE FORHOLD 

 

SIGNATURFORKLARING 

KOMMUNEPLANRAMME – VEDTAGET 

 Boligområde 

 Blandet bolig og erhverv 

 Erhvervsområde 

 Område til butiksformål 

 Rekreation / fritidsformål 

 Sommerhusområde 

 Offentlige formål 

 Tekniske anlæg 

 Landområde 

 Andet 
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SIGNATURFORKLARING 

LOKALPLAN - VEDTAGET 

 Boligområde 

 Blandet bolig og erhverv 

 Erhvervsområde 

 Område til butiksformål 

 Rekreation / fritidsformål 

 Sommerhusområde 

 Offentlige formål 

 Tekniske anlæg 

 Landområde 

 Andet 
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Bilag 3 GRUNDVAND 

 

SIGNATURFORKLARING 

VANDINDVINDINGS BORINGER GRUNDVAND 

 

Vandforsyningsboring 
 

Boringsnært beskyttelsesområde 

 

Geoteknisk boring  Nitratfølsomme indvindingsoplande - seneste 
viden 

 

Råstof boring 

 

Anden boring  Indvindingsopland for almene vandværker - 
Modelberegnet 

 

Sløjfet boring 
 

Indvindingsopland for almene vandværker- 

Regionplan 05  

 

Ukendt formål/anvendelse 
 

DRIKKEVANDSINTERESSER 

 
 

 

Områder med særlige drikkevandsinteresser 

 
  Områder med drikkevandsinteresser 
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Bilag 4 SPILDEVAND 

 

SIGNATURFORKLARING 

KLOAKERING STATUS AFLØB – LEDNINGER 

 

Separatkloak 
 

Andet 

 

Fælleskloak 
 

Dræn 

 

Spildevandskloak 
 

Fælles 

KLOAKERING PLANLAGT 
 

Perkolat 

 

Separatkloak 
 

Regnvand 

 

Fælleskloak 
 

Spildevand 

 

Spildevandskloak 
 

Vand uden rensekrav 

 UDLØB 

 
 

Udløb fra separatkloak 

 
 

Overløb fra fælleskloak 
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Bilag 5 BESKYTTET NATUR 

FLENSBORG FJORD, BREDGRUND OG FARVANDET OMKRING ALS 

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 197 Flensborg Fjord, 

Bredgrund og farvandet omkring Als (marint), som ligger 1,6 km øst for virk-

somheden. Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Sandbanke (1110) og Rev 

(1170), samt arter: Marsvin (1351). Området er også et fuglebeskyttelsesom-

råde (F64), hvor udpegningsgrundlaget er: Troldand, Bjergand, Hvinand og 

Toppet Skallesluger 

 

De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 

 

Flensborg Fjord, Bredgrund og far-

vandet omkring Als 

Natura 2000-område nr. 197 

Trusler mod områdets naturværdier 

Fuglebeskyttelsesområde F64 

Habitatområde H173 

Vandkvaliteten trues af udledninger 
af næringssalte, herunder især 
kvælstof fra diffuse kilder. 

Pesticider samt tungmetaller og an-
dre miljøgifte fra bl.a. bundmaling 
på skibe. 

Forstyrrelser fra bl.a. lystsejlads. 

Prædation, jagt og fiskeri herunder 
muslingefiskeri. 

 

RINKENÆS SKOV, DYREHAVEN OG RODESKOV 

Nærmeste terrestriske Natura 2000-område er EF-habitatområde 94 Rinke-

næs Skov, Dyrehave og Rodeskov, som ligger 6,5 km nordvest for virksom-

heden. Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Kalkrige søer og vandhuller 

med kransnålalger (3140), søer og vandhuller med flydeplanter eller store 

vandaks (3150), Nedbrudte højmoser med mulighed for naturlig gendannelse 

(7120), Hængesæk og andre kærsamfund dannet flydende i vand (7140), Kil-

der og væld med kalkholdigt (hårdt) vand (7220), Rigkær (7230, Bøgeskove 

på morbund med kristtorn (9120), Bøgeskove på muldbund (9130), Egeskove 

og blandskove på mere eller rig jordbund(9160), Skovbevoksede tørvemoser 

(91D0) og Elle - og askeskov ved vandløb, søer eller væld(91E0). samt arter: 

Stor vandsalamander (1166). Området er også et fuglebeskyttelsesområde 

(F68), hvor udpegningsgrundlaget er: Hvepsevåge, Isfugl og Rørhøg. 

 

De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 

 

Rinkenæs skov, Dyrehave og Rode-
skov 

Natura 2000-område nr. 94 

Trusler mod områdets naturværdier 

Habitatområde H83 

Fuglebeskyttelsesområde F68 

Arealreduktion/fragmentering. 

Luftbåret kvælstof. 

Søerne er i fare for at gro til. 
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Uhensigtsmæssig hydrologi. 

Driften, ophør med gamle driftsfor-
mer i elle- og askeskov.   

Intensiv skovdrift kan medføre, at 

skovnaturtyperne forringes eller 
ødelægges. 

Invasive arter, konstateret kæmpe-
pileurt og japan-pileurt. 

Forstyrrelser, øget rekreativ anven-
delse. 

 

BILAG IV-ARTER 

I de tilstødende natur og landbrugsarealer omkring industriområdet er der re-

gisteret følgende bilag IV-arter: 

 Sydflagermus 

 Brun flagermus 

 Dværgflagermus 

 Vandflagermus 

 Pipistrelflagermus 

 Langøret flagermus 

 Troldflagermus 

De væsentligste trusler mod arterne er: 

 

Art Trusler 

Brun flagermus - Naturlig fjende er uglen.  

Dværgflagermus - Naturlige fjender som ugle, husmår og skovmår 

- Mangel på hule træer  

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov 

- At deres vinterkvarterer ødelægges eller forringes 

Langøret flagermus - Mangel på hule træer 

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov 

- Deres vinterkvarter ødelægges eller forurenes 

Pipistrelflagermus - Ingen 

Sydflagermus - Nat- og slørugler 

Troldflagermus - Mangel på egnede hule træer, samt af hugst på træer 

Vandflagermus - Sløruglen 

- Mangel på hule træer, hvor den lever 

- Dårligere fødegrundlag som følge af tilgroede vandhuller 
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Bilag 6 INDRETNING OG DRIFT 
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Bilag 7 INDREGULERINGSRAPPORTER KEDLER 2014 
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Bilag 8 AKKREDITEREDE EMISSIONSMÅLINGER (KEDLER) 
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Bilag 9  AKKREDITEREDE EMISSIONSMÅLINGER (GASMO-

TOR) 
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Bilag 10 LISTE OVER SAGENS AKTER 

Dokument Dato Sags nr. Dok 
nr. 

Opstartsbrev omkring revurdering 20. januar 2015 14/15926 1 

Telefonnotat 22. januar 2015 14/15926 4 

Supplerende oplysninger 5. februar 2015 14/15926 5 

Supplerende oplysninger  9. februar 2015 14/15926 6 

Supplerende oplysninger 26. februar 2015 14/15926 7 

Telefonnotat 13. marts 2015  14/15926 10 

Telefonnotat 13. marts 2015 14/15926 11 

Supplerende oplysninger 16. marts 2015 14/15926 13 

Telefonnotat 16. marts 2015 14/15926 14 

Varsling om påbud 17. marts 2015 14/15926 16 

Påbud 8. april 2015 14/15926 19 

Telefonnotat  7. januar 2016 14/15926 21 

Supplerende oplysninger 7. januar 2016 14/15926 22 

Akkrediterede emissionsmålinger 11. januar 2016 14/15926 23 

Supplerende oplysninger  15. februar 2016 14/15926 27 

Godkendelse i høring hos virksomhed 23. marts 2016 14/15926 33 

Høringssvar 14. april 2016 14/15926 36 

Høringssvar 3. maj 2016 14/15926 38 
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Bilag 11 REFERENCER 

Miljøbeskyttelsesloven Lovbekendtgørelse nr. 1317 af 19. november 2015 om 
miljøbeskyttelse.  

Godkendelses-
bekendtgørelsen og 
bekendtgørelsen om 

standardvilkår 

Bekendtgørelse nr. 1447 af 2. december 2015 om god-
kendelse af listevirksomhed.  

Bekendtgørelse nr. 1418 af 2. december 2015 om stan-

dardvilkår i godkendelse af listevirksomhed. 

Affaldsbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om af-
fald. 

Gasmotorbekendtgørel-

sen 

Bekendtgørelse nr. 1450 af 20. december 2012 om be-

grænsning af emission af nitrogenoxider og carbonmo-
noxid fra motorer og turbiner.   

VVM-bekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1832 af 16. december 2015 om vur-

dering af visse offentlige og private anlægs virkning på 
miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning. 

Risikobekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1666 af 14. december 2006 om kon-
trol med risikoen for større uheld med farlige stoffer.  

Klassificerings-
bekendtgørelsen 

Bekendtgørelse nr. 1075 af 24. november 2011 om 
klassificering, emballering, mærkning, salg, og opbeva-
ring af kemiske stoffer og blandinger. 

Kvalitetsbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1903 af 29. december 2015 om kva-
litetskrav til miljømålinger. 

Olietankbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om ind-
retning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og 
pipelines. 

Affaldsregulativ Regulativ for erhvervsaffald i Sønderborg Kommune 
2013. 

Støjvejledninger Miljøstyrelsens vejledning nr. 5, 1984 om ekstern støj 
fra virksomheder. 

Miljøstyrelsens vejledning nr. 6, 1984 om måling af eks-
tern støj fra virksomheder. 

Miljøstyrelsens vejledning nr. 5, 1993 om beregning af 
ekstern støj fra virksomheder. 

Miljøstyrelsens orientering nr. 9, 1997 om lavfrekvent 
støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø.  

Miljøstyrelsens vejledning nr. 3, 2003 om ekstern støj i 

byomdannelsesområder 

Luftvejledningen Miljøstyrelsens vejledning nr. 2, 2001 om begrænsning 
af luftforurening fra virksomheder. 

B-værdivejledning Miljøstyrelsens vejledning nr. 2, 2002 om B-værdier 

med tilhørende supplementer. 

Miljøoplysnings-
bekendtgørelsen 

Bekendtgørelse nr. 1172 af 13. oktober 2015 om et re-
gister over udledning og overførsel af forurenende stof-
fer (PRTR). 

BAT-dokumenter Miljøstyrelsens orientering nr. 2, 2006 om referencer til 

BAT vurdering ved miljøgodkendelser. 

BAT-eksempler og tjeklister på tværs af brancher, ori-

http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=lov19910358-full&q=milj%c3%b8beskyttelsesloven&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=lov19910358-full&q=milj%c3%b8beskyttelsesloven&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20140669&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20140669&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=bekendtg%c3%b8relse+standardvilk%c3%a5r&docId=bek20140682-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=bekendtg%c3%b8relse+standardvilk%c3%a5r&docId=bek20140682-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=1309&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&docId=bek20121309-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=1309&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&docId=bek20121309-full
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20141184&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20141184&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20141184&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=bek20061666-full&q=1666&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=bek20061666-full&q=1666&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20111075&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20111075&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20111075&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20140231&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20140231&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20111321&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20111321&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?schultzlink=bek20111321&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://sonderborgkommune.dk/sites/all/files/Forvaltninger/Teknik%20og%20Milj%F8/Dokumenter/miljoe/Erhvervsaffald/regulativ_erhvervsaffald_20_12_13.pdf
http://sonderborgkommune.dk/sites/all/files/Forvaltninger/Teknik%20og%20Milj%F8/Dokumenter/miljoe/Erhvervsaffald/regulativ_erhvervsaffald_20_12_13.pdf
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej19844018-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej19844018-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej198414019-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej198414019-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej19939042-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej19939042-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=ori19970009-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=ori19970009-full&q=st%c3%b8j&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=byomdannelse&texttype=Vejledninger+(med+officielle+numre)%7cVejledninger+(uden+officielle+numre+eller+med+myndigheders+egne+numre)&docId=vej20031045-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=byomdannelse&texttype=Vejledninger+(med+officielle+numre)%7cVejledninger+(uden+officielle+numre+eller+med+myndigheders+egne+numre)&docId=vej20031045-full
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej20011009-full&q=luftvejledningen&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=vej20011009-full&q=luftvejledningen&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=b-v%c3%a6rdi&docId=vej20021020-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=b-v%c3%a6rdi&docId=vej20021020-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=210+af+3.+marts+2010&docId=bek20100210-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=210+af+3.+marts+2010&docId=bek20100210-full
http://teknik.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk&q=210+af+3.+marts+2010&docId=bek20100210-full
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=ori20060002-full&q=BAT&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://teknik.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=ori20060002-full&q=BAT&activesolution=http%3a%2f%2fwww.kommunekoncept.dk
http://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2014/okt/bat-eksempler-og-tjeklister-paa-tvaers-af-brancher/
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